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Torin kulma tarjoaa 
kodinomaiset tilat ja 
lempeää ohjausta 
joskus väsyttäväänkin 
pikkulapsiarkeen 
alle yksivuotiaiden 
perheille.
Heidi Pelander teksti
Timo Jakonen kuva

L
apsi ei nuku, ime-
tys ei suju, arjen 
rytmi on hukassa 
ja luottamus omiin 
taitoihin vanhem-
pana rakoilee. Tässä 

tyypillisiä teemoja, joita pohdi-
taan yhdessä perheiden kanssa 
Turun ja Kaarinan seurakun-
tayhtymän ja Turun kaupungin 
yhteisessä Torin kulmassa.

- Jaksaminen on iso kysymys 
tällä hetkellä. Tosi monet äidit 
sanovat olevansa uupuneita, 
Turun kaupungin perheohjaaja 
Sari Högmander sanoo.

Torin kulma on maksuton 
ja kodinomainen vauva-arjen 
avun ja tuen paikka pikkulapsi-
perheille ja odottaville äideille 
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O I K A I S U

Liljan numerossa 2/2023 
jutussa Hyvän tekijät 
käytettiin osin alustavia 
tilastotietoja.
Lopullisten tietojen 
mukaan Turun ja Kaarinan 
seurakuntayhtymässä 
kastettiin vuonna 2022 
alle yksivuotiaita lapsia 
1059. Kirkollisia vihkimisiä 
oli 410 ja avioliiton siunaa-
misia 20.

U Nyt on muodikasta, 
ettei kasteta vauvaa vaan 
ajatellaan, että lapsi saa 
itse päättää myöhemmin 
asiasta. Olen kysynyt 
vanhemmilta, jättävät-
kö he muitakin tärkeitä 
asioita lapsen päätet-
täväksi. Entä jos hän ei 
halua mennä päiväkotiin 
tai kouluun?”
Ortodoksisen seura-
kunnan kirkkoherra Ion 
Durac, Turun Sanomat 
27.3.2023

U Ehkä pitäisi itsekin 
kutsua enemmän ihmisiä 
kylään, anteeksi pyytele-
mättä. Sanoa, että terve-
tuloa, käykää istumaan. 
Koettakaa löytää tuolit, 
jotka ovat ehjät. Tai joiden 
pinnasta ei tartu hilloa, 
maitoa tai vesiväriä hou-
suihinne. Kyllä, meillä on 
tämmöistä!”
Tuottaja Hanna Syrjälä, 
Meidän perhe 3/2023 

U Esitän itselleni pari 
kertaa vuodessa kaksi 
kysymystä. Ensin kysyn, 
että mikä on maailman ja 
ihmisten kannalta tärkein 
asia, joka minun juuri nyt 
pitäisi tehdä. Ja toisek-
si, että minä itse eniten 
haluaisin.”
Kirjailija Risto Isomäki, 
Voi hyvin 3/2023

L A I N A S A N A T

Torin kulmassa perheitä auttavat Sari Högmander, Johanna Salomaa ja Katja Harjulahti.

Turun keskustassa. Högman-
derin kanssa yhteistyössä työs-
kentelevät seurakuntayhtymän 
lastenohjaajat Johanna Salomaa 
ja Katja Harjulahti.

- Vertaistuen tarve on yleisin 
syy, minkä takia meillä halutaan 
käydä, Salomaa kertoo.
Torin kulmassa tunnelma on rau-
hallinen, ja paikalla on kerrallaan 
neljästä viiteen äitiä lapsineen. 
Yksittäinen perhe käy muutaman 
kerran viikossa, ja Torin kulmassa 
ollaan aamukymmenestä alkuil-
tapäivään. Tapaamisista sovitaan 
aina etukäteen.

Torin kulman ammattilaiset 
tukevat ja ohjaavat vanhempia 
tavallisissa vauva-arjen asioissa, 
kuten vauvan hoitamisessa, 
vuorovaikutuksen vahvista-
misessa, syömis- ja unirytmin 
löytämisessä ja imetysasioissa. 
Vauvat nukkuvat Torin kulmassa 
päiväunia, ja lounasta nautitaan 
yhdessä.

- Autamme käytännönlähei-
sesti ja sydämellä: vähän kuin 
mummi tulisi käymään kotona, 
Harjulahti sanoo.

Asiakkaita ohjataan Torin 
kulmaan usein neuvolan, psy-

kiatrisen sairaanhoitajan tai 
perheohjaajan vastaanotoilta. 
Asiakkaat ottavat yhteyttä itse, 
tai tarvittaessa torinkulmalaiset 
soittavat sovitusti äideille ja tar-
joavat apua.

- Meillä on äitejä, joiden on 
tosi vaikeaa lähteä pois kotoa 
vauvan kanssa. Moni miettii, että 
mitä teen, jos en pärjää. Torin 
kulma on oiva paikka tulla tällai-
sessakin tilanteessa, Högmander 
sanoo.
13 vuotta pyörineen Torin kulman 
vahvuus on kaupungin ja seura-
kuntayhtymän yhteistyö. Torin-
kulmalaiset ohjaavat asiakkaitaan 
usein myös muiden kaupungin ja 
yhtymän tarjoamien lapsiperhei-
den tukipalveluiden äärelle.

Torin kulmassa porukka pide-
tään pienenä, jotta ympäristö 
pysyy rauhallisena. Pienessä ryh-
mässä tulee helpommin jaettua 
asioita, kipeitäkin. Vertaistuella 
on iso merkitys, ja luottamuksen 
ilmapiiriä vaalitaan.

- Täällä toimitaan kaikkia 
kunnioittaen ja toiset huomioon 
ottaen, Salomaa sanoo. L

Älä jää yksin! Torin kulma, p. 
040 341 7088, torinkulma@evl.fi.

Vauva-arjen tukena

Mitä milleniaalien jälkeen? 
Kirkon katse kohdistuu tällä hetkellä milleniaaleihin eli 
vuosina 1981-1996 syntyneisiin. Tutkimusten mukaan 
he ovat vähemmän uskonnollisia kuin heitä edeltäneet 
sukupolvet. Sekä uskonnottomuus että avomielinen 
uskonnollinen etsijyys ovat nousussa heidän joukos-
saan, sen sijaan ylhäältä annetuksi koettu uskonnol-
lisuus ei houkuta. Kristillinen vakaumus ei myöskään 
enää periydy heille kotikasvatuksen kautta samoin 
kuin edellisille sukupolville. Tutkimustulokset aiheut-
tavat päänvaivaa ja huolta kirkolle, sillä ovathan tuon 
ikäpolven edustajat seuraavan sukupolven kasvattajia. 

Kenen tehtävä on huolehtia siitä, että nyt lapsuuttaan 
elävät vauvat, leikki-ikäiset ja pienet koululaiset pää-
sevät osallisiksi kristillisestä perinnöstä ja saavat kokea 
olevansa Suuremman suojassa? Luonnollisesti per-
heillä on suurin vastuu ja valinnanvapaus. Harvat van-
hemmat kuitenkaan selviytyvät siitä omin eväin, joten 
vetoapua kaivataan. 

Yhdessäolon ja vertaistuen lisäksi perhekerhot tukevat 
vauvaperheitä tässäkin asiassa. Päiväkerhot jatkavat 
samaa työtä, mutta yhä suurempi osa lapsista siirtyy 
perhekerhoista päiväkoteihin, missä uskonto ei oman 
kokemukseni mukaan näy eikä kuulu. Tässä kohtaa 
monien seurakuntien tarjonta lapsiperheille on melko 
vähäistä. Päiväaikaan kokoontuvat kerhot eivät vastaa 
perheiden tarpeisiin eikä muutama askarteluilta vuo-
dessa tee kotikirkkoa tutuksi. 

Seurakuntayhtymän yhteinen kasvatustyö ja seura-
kuntien lapsityöntekijät ovat tehneet arvokasta työtä 
vuosikymmenien ajan. Monet meistä nyt jo isovan-
hemman vinkkelistä asioita tarkastelevista muistavat 
käyneensä päiväkerhossa ja pyhäkoulussa. Omien 
lasten kanssa tulivat perhekerhot tutuiksi. Maailma ja 
uskonnollinen ympäristö muuttuvat kuitenkin koko 
ajan, ja toiminnan on muututtava sen mukana. 

Toivotan tänä vuonna 60-vuotista taivaltaan juhlivalle 
seurakuntayhtymän yhteiselle kasvatustyölle paljon 
onnea! Lasten ja nuorten parissa työskentelevät työn-
tekijät vaalivat kirkon tulevaisuutta. 

Kirjoittaja on lehden toimitussihteeri.
Sähköposti mervi.sipila@evl.fi

PÄ Ä K I R J O I T U S  |  M E RV I  S I P I L Ä
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K U V A K U L M A

”Tuki tuli oikeaan kohtaan”

Vauva-arki. Jessica Mäkinen tuli Torin kulmaan 
neuvolan ohjaamana, kun hänen tyttärensä Adele 
oli viisiviikkoinen. Vauva-arki oli tuolloin itkuista 
ja yksinäistä, ja hänestä tarjottu tuki osui juuri 
oikeaan kohtaan. Mäkinen on siitä lähtien käynyt 
Torin kulmassa säännöllisesti kesätaukoa lukuun 
ottamatta. Parasta antia on hänestä ollut ohjaajien 
henkinen tuki sekä vertaistuki muilta samassa 
elämäntilanteessa olevilta äideiltä. Tällä hetkellä 
hän kokee voivansa hyvin.

Timo Jakonen kuva
Heidi Pelander teksti
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Erityisen  
hieno ripari

Eetu Levonen pääsi ripille Henrikinkirkossa. Kirkon Ruususalissa 
vietettyyn juhlaan osallistui nelisenkymmentä Eetun läheistä. 
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- Erityisrippikoulu on niin tavallinen rippi-
koulu kuin mahdollista. Sovellettu tietenkin, 
ikään kuin selkokielinen, määrittelee kehitys-
vammaistyön diakoni Tarja Muurinen.  

- Erityisrippikoulu on esimerkiksi olemus-
kielinen, mikä tarkoittaa, että sanoilla ei vält-
tämättä ole niin suurta merkitystä vaan olemi-
sella. Kontaktia tavoitellaan sanojen yli, ohi ja 
ali, lisää kollega Pertti Arola. 

Siinäkin mielessä erityisripari on aika 
tavallinen, että tarjolla on niin leiriversio kuin 
päiväriparikin. Turussa on yksi erityisryhmä ja 
lisäksi alueella on toinen, joka koostuu maa-
kunnan nuorista.

Kaksikon työnjako menee niin, että Muu-
rinen vastaa pitkälti käytännön asioista, tur-
vallisuudesta ja sen sellaisesta, kun taas Arola 
pappina vastaa opetuskokonaisuudesta. Mutta 
käytännössä kyllä molemmat tekevät vähän 
kaikkea. 

Erityisnuorten opiskelu tietenkin vaatii nor-
maalia enemmän joustoa ja räätälöintiä, ja sitä 
sitten suunnitellaan yhdessä perheen tai huol-
tajan kanssa. 

- Mietimme, miten vaikka leirillä olisi 
helppo olla ja millaisia apuja tarvitaan. Meillä 
on omasta takaa leiriavustajia, mutta joku voi 
tarvita sitten vielä lisäksi oman henkilökohtai-
sen avustajan. Mahdollisimman pitkälle mie-
titään jokaisen oleminen turvallisuuden sekä 
vaikka jaksamisen näkökulmasta, Muurinen 
kertoo.

Tietenkin myös opetussisällöt mietitään 
tarkkaan. 

- Tavoitteena on, että tekeminen olisi mah-
dollisimman moniaistista. Sisältö sinänsä 
pyörii kristinuskon kysymysten parissa, mutta 
tekemisen ja olemisen kautta. Paljon rakenne-
taan juhlapyhien ympärille: mistä joulu kertoo, 
mitä pääsiäisenä tapahtuu ja niin edelleen. 
Tavoitteet eivät niinkään ole tiedollisia, vaan 
pyrkimyksenä on elää yhdessä kristinuskon 

sisältöä, Arola sanoo. 
Koska kyseessä on 

ripari, myös jumalan-
palvelus tulee tutuksi. 
Ehtoollistakin harjoi-
tellaan ja vietetään jo 
ennen konfirmaatiota 
– se on toki asia, jota 
voidaan tehdä tavalli-
sissakin rippikouluissa. 

Erityisnuorten ripa-
riryhmässä on tänä 
keväänä 12 nuorta, ja 
se on nytkin poikapai-
noitteinen, sillä jostain 
syystä kehitysvamma-
työssä pojat ovat usein 
enemmistönä. Mutta 
vaikka ryhmät ovat 
poikavaltaisia, niin 
heterogeenisiä ne ovat 
sitäkin enemmän. Osa 

tarvitsee avustajaa koko ajan, ja osa taas pär-
jää paremmin itse. 

- Luotamme kyllä avustajiin hyvin pitkälle, 
että he ovat oikeaan aikaan oikeassa paikassa. 
Meillä on myös pienet ryhmät. Kun meitä on 
12 kaikkiaan, niin ollaan kuitenkin kahdessa 
pienryhmässä. Toinen on sellainen vähän 
keskustelevampi ja toinen enemmän olemus-
ryhmä, Muurinen kertoo. 

Ja ne keskustelut menevät välillä hyvinkin 
syvälle.

- Autistilasten kanssa maailman syntyyn 
liittyvät ajatukset voivat olla hyvinkin mie-
lenkiintoisia ja eksistentiaalisia. Myös ne 
kysymykset, joita he esittävät, ovat usein jän-
niä. Kuten vaikka että riittääkö, jos toteuttaa 
yhdeksää kymmenestä käskystä, vai suut-
tuuko Jumala, jos jättää sitä yhtä noudatta-
matta. Tai että suututaanko taivaassa, jos siellä 
esittää kovin yhteiskuntakriittisiä näkemyksiä, 
Arola kertoo.

Pertti Arolan mielestä onnistunut erityisripari 
on sellainen, josta jää jokaiselle mieli, että 
minun olemassaolostani iloitaan.

- Tärkeää on, että välittyy rakkaudellinen 
ilmapiiri sekä ajatus siitä, että myös Jumala 
on iloitsemassa juuri minusta. Jotta se onnis-
tuu, täytyy pystyä välittämään vaikeita juttuja 
selkeän kautta. Ohjaaja näkökulmasta se tar-
koittaa myös sitä, että kun on pakko olla sel-
kokielinen, joutuu karsimaan rönsyt ja keskit-
tymään vain siihen kaikkein oleellisimpaan. 
Silloin voi myös päästä tosi syvälle. 

Muurinen ajattelee asian näin. 
- Onnistunut ripari on sellainen, jossa nuo-

relle tulee ahaa-elämyksiä: että kun on harjoi-
teltu vaikka jumalanpalvelusta, niin yhtäkkiä 
ymmärretään, että aijjoo, tämä on se kohta 
kun laitetaan kädet ristiin, tai että nyt laule-
taan tämä virsi. Ja sen loksahduksen tai sisäis-
tämisen oikein näkee nuoren silmistä. 

Nykyään on tarjolla myös tavallisen ja eri-
tyisriparin puolesta välistä olevia ryhmiä. Eli 
pienryhmäripareita nuorille, jotka eivät ihan 
pärjää isossa ryhmässä, mutta joilla ei kuiten-
kaan ole sen suurempia vaikeuksia. 

- Näille pikkuryhmille on kasvavaa kysyn-
tää. Jos siis on vaikka sosiaalista arkuutta, 
oppimisvaikeuksia tai ehkä autismin kirjon 
oireita. Ne ryhmät täyttyvät nopeasti, Muuri-
nen kertoo. 

Konfirmaatio on tietenkin sitten se kaikkein 
jännin juttu, jota pohditaan paljon jo leirillä. 
Myös tulevista juhlista jutellaan enemmän 
erityisleireillä kuin yleensä. Kun sitten vihdoin 
päästään harjoittelemaan kirkkoon konfir-
maatiota, se saattaa olla jo niin hurja juttu, että 
menee ihan puihin.

Kuitenkin kun h-hetki on käsillä, kaikki 
sujuu yleensä oikein hyvin. 

- Ja jos joskus on joku, joka ei suostu sieltä 
penkistä tulemaan eteen konfirmoitavaksi, 
niin me tulemme sitten sinne penkkiin ja hoi-
detaan asia siellä, Muurinen sanoo. L

Roope Lipasti teksti
Timo Jakonen kuva

Erityisnuorten rippikoulu on moniaistinen ja saavutettava.

Pertti Arola ja Tarja Muurinen vakuuttavat, että rippikoulu joustaa nuorten tarpeiden mukaan, 
ei päinvastoin. 
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Tärkeintä oli yhteishenki 

Eetun suuri päivä
Eetu Levonen, 18, on erityisnuori, jolla on downin 
syndrooma sekä vielä autismin kirjon erilaisia 
oireita. Eetu on aika ujo, mutta niin vain hän kävi 
rippikoulun yhdessä kymmenkunnan muun erityis-
lapsen kanssa ja pääsi konfirmaation jälkeen juhli-
maan kerrankin oikein isosti. 

Äiti Airi Levonen kertoo, että koska Eetu oli 

kastettu, niin tottahan sitten piti päästä myös rippi-
kouluun.

- Ajattelen myös niin, että kun on erityinen lapsi, 
juhlan paikkoja on aika vähän. Eetulla on keskivai-
kea kehitysvamma, eikä hän osaa esimerkiksi lukea 
eikä kirjoittaa. Mitään valmistujaisia tai vastaavia 
ei ole luvassa. Siksi oli syytä juhlia, kun kerrankin 

oli mahdollisuus! Minusta oli myös tärkeää tarjota 
hänelle tällainen yksi tasavertainen juhla, kun ker-
ran isovelikin on sellaisen saanut. Että on yksi päivä, 
joka on ihan vain hänen suuri juhlansa.

Niinpä Eetun juhlia varten varattiin Ruususali Hen-
rikinkirkolta – se oli myös helppo siirtymä konfir-
maatiosta, joka oli viereisessä kirkkosalissa, Eetulle 
kun siirtymiset ovat vaikeita. Mukana oli nelisen-
kymmentä ystävää ja sukulaista. Pappi, diakoni ja 
leiriavustajatkin tulivat kahville ja rippipapin säes-
tyksellä laulettiin pari laulua.

Iso panos oli kummeilla.
- Eetulla on kokonainen kummiperhe, kummitäti 

Maarit, hänen miehensä ja kaksi tytärtään. Maarit 
on minun tätini, mutta meillä on ikäeroa vain seitse-
män vuotta. Oli selvää, että heitä pyydetään tai sit-
ten ei ketään. He suostuivat mielellään ja kummitäti 
piti kauniin puheen rippijuhlassa. He myös auttoivat 
järjestelyssä, Airi Levonen kertoo. 

Itse rippikoulu oli sellainen, että kokoonnuttiin 
ensin talvella samaisessa Ruususalissa pari kertaa. 
Eetu istui, kuunteli ja oli tietoinen, että jotain eri-
koista tässä on tapahtumassa. Sitten kesällä oli leiri, 
joka oli hyvin jännittävä, sillä Eetu oli aiemmin ollut 
yksin poissa kotoa vain muutaman kerran, eikä kos-
kaan näin kauan, neljä päivää. Avustajat tietenkin 
olivat auttamassa ja kaikki meni oikein hyvin.

Isä Jukka Levonen muistaa, kun bussi saapui 
leirin jälkeen kirkon pihaan. 

- Eetu tuli ulos bussista hyvin reippaana, ja kun 
sitten kohta käytiin vuokraamossa kokeilemassa 
pukua, sekin meni hienosti, vaikka yleensä on aika-
moinen vääntö vaatteiden kanssa. Itse konfirmaa-
tiossa hän kätteli kaikki ja ymmärsi kyllä, kuka oli 
juhlan keskipiste. Hän oli oikein miehekäs siinä 
puvussaan. L

Veikko Pesonen, 17, kävi erityisriparin vuonna 2020. 
Erityinen se oli myös siksi, että korona häiritsi, joten 
ryhmä oli normaalia pienempi, vain kuusi nuorta. 
Koko porukka käy nyt myös samaa koulua, Spesian 
ammattiopistoa, jossa Veikko on valmentavalla lin-
jalla. 

Itse ripari oli koulun lisäksi viikonlopun leiri Sina-
pissa.

- Virsiä laulettiin, Raamattua luettiin ja sinne oli 
myös tehty sellainen polku tai rata, jossa oli pieninä 
kuvina erilaisia asioita ja tehtäviä. Oli mukavaa, vii-
meksi olen ollut seurakunnan leirillä neljännellä luo-
kalla, Veikko muistelee. 

Päällimmäisenä riparista jäi mieleen yhteishenki. 
- Jokainen meistä oli vähän oma persoonansa, niin 

sellainen yhteisöllisyys oli tärkeää, hän miettii.
Konfirmaatio oli Henrikinkirkolla, ja se jännitti 

Veikkoakin vähän. Etenkin kun hänellä oli luottoteh-
tävänä kantaa risti kirkkoon, ja muut sitten seurasivat 
häntä. Kaikki sujui mainiosti.

- Yksi meistä oli tosin niin pitkä, että hänelle jou-
duttiin antamaan papin kaapu ylle, mutta muuten. 
Juhlat olivat äidin järjestämät, hän oli varannut ker-
hotilan ja sinne tuli sukulaisia aina Pohjois-Suomen 
Kärsämäeltä ja Kokkolasta saakka, Veikko kertoo. 

Lahjojakin tietysti tuli, risti ja rahaa, mutta oli tär-
keämpiäkin asioita. 

- Näin pitkästä aikaa isovanhemmat ja isän fam-
mun viimeistä kertaa, sillä hän kuoli siitä kuukauden 
päästä. Oli mukava, että hän ehti juhliin. L

Onnittelukortit muistuttavat Eetun konfirmaatiopäivästä. Juhlan järjestäminen tuntui erityisen merkitykselliseltä, koska 
valmistujaisia tai muita vastaavia merkkipaaluja ei ole luvassa, sanoo Eetun äiti Airi Levonen. 

Konfirmaatio on painunut syvälle Veikko Pesosen mieleen, sillä hänen luottotehtävänään oli kantaa risti kirkkoon juma-
lanpalveluksen aluksi. 
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Iltapäivätoiminta

Ippessä on kivaa
Läksyjen ja välipalan jälkeen on leikin aika. Lastenohjaaja Miia Jyly, Leo ja Mico pelaavat Fortunaa, taustalla häärii lastenohjaaja Tea Merilä-Koskinen.

Iltapäiväkerho tarjoaa turvallisuutta ja kiireettömyyttä.

Roope Lipasti teksti
Timo Jakonen kuva

E
kaluokkalaiset Paavo ja Markus ovat saa-
puneet iltapäiväkerhoon Hannunniitun 
seurakuntatalolle, kuten joka arkipäivä. 
Ja kuten joka päivä, ensin tehdään läksyt. 
Tänään opetellaan miinuslaskuja. 

- Minulla on tähän taktiikka, sanoo 
Paavo. Se on sellainen, että jos tehtävänä on laskea 
13-7, niin sen voi kääntää yhteenlaskuksi laskemalla, 
kuinka paljon kummastakin on matkaa kymmeneen 
ja ynnäämällä ne yhteen. Siis: 3+3, mistä tulee kuusi. 
Pluslaskut kun ovat Paavosta helpompia kuin miinus-
laskut.  

Paavon kaveri Markus tekee äikänläksyjä ja kertoo 
lukevansa jo aika sujuvasti. Markuksen mielestä ilta-
päiväkerhossa on monia parhaita juttuja. Syöminen 
esimerkiksi. Mutta myös kaverit. Paavo on yksi hänen 
parhaista kavereistaan.

- Parhaimpien joukossa ykkösenä, Paavo täsmen-
tää. 

Turun ja Kaarinan seurakuntayhtymä on yksi Turun 
kaupungin iltapäivätoiminnan palveluntuottajista. 
Kaupunki on vastuussa mm. toimintaan hakemisesta 
ja laskutuksesta, seurakunta tarjoaa tilat, työntekijät 
sekä välipalan omissa toimipisteissään. Yhtymällä on 
Turussa yhteensä kahdeksan iltapäiväkerhoa. Vetä-
jät ovat koulutettuja lastenohjaajia, Hannuniitussa he 
ovat Tea Merilä-Koskinen sekä Maija Kurling-Suo-
janen. Heidän lisäksi tällä kertaa on vielä harjoittelija 
Marianne Koskenoja, työkokeilussa oleva Sella Ijäs, 
sekä lastenohjaaja Miia Jyly.

Iltapäiväkerholaiset eli ippeläiset ovat kaikki 
eka-tokaluokkaisia. Ippe on auki arkisin klo 11-17 
koulupäivien jälkeen. Päivien runko on samanlainen, 
mutta jokainen päivä on silti erilainen, sillä lapsilla on 
monenlaisia omia menoja, soittotunteja ja muita, ja 
ohjaajien tehtävänä on pysyä kartalla siitä, että oikeat 
lapset tulevat oikeaan aikaan ja lähtevät silloin kun on 
sovittu. 

- Ensin tehdään läksyt ja syödään välipala, sen 
jälkeen on vapaata leikkiä. Päivittäin käymme ulkoi-
lemassa, ja joka viikko on joku vähän isompi askarte-
lujuttu. Nyt olemme lukeneen ääneen Marjatta Kuren-
niemen Onnimannia ja siihen perustuen askartelemme 
sellaisen ”Maailman suloisin paikka” -jutun, johon lap-
set saavat piirtää eläimiä kirjan pohjalta, Kurling-Suo-
janen kertoo.

Iltapäivätoiminta on perusopetuslain mukaista toimin-
taa ja sille on asetettu kaupunkitasoiset tavoitteet ja 
toimintasuunnitelmat. Merilä-Koskinen kertoo, että 
tärkein tavoite on kuitenkin yksinkertainen: järjestää 
lapselle turvallinen ja kiireetön iltapäivä. Se onnistuu, 
kun muistetaan säännöt, joita voi käydä tsekkaamassa 
sääntöpuusta. Siihen on askarreltu lehdiksi erilai-
sia juttuja, jotka pitäisi muistaa. Niin kuin vaikka että 
ollaan kilttejä toisille. 

Jotta päivät sujuvat ja ovat mielekkäitä, on tärkeää, 
että ohjaajat ovat ammattitaitoisia ja koulutettuja.

Harjoittelija Marianne Koskenoja opiskelee las-
tenohjaajaksi ensimmäistä vuottaan, eli kaksi on vielä 
edessä.

- Se on hyvin monipuolinen koulu, tietenkin har-

joitellaan leikkejä ja sen sellaisia, mutta käydään myös 
läpi ihan lakiasioita lasten oikeuksista, ja äidinkie-
lessä tutustutaan kirjallisuuteen ja sitä kautta vaikkapa 
loruihin.

Kerhossa käy välillä vierailemassa myös yhtymän 
muita lastenohjaajia.

- Me vakiohjaajat huolehdimme arjen pyörittämi-
sessä, että lapset tulevat ja menevät sovitusti. Leikittä-
misen ohella toimimme sellaisina kellokalleina, joten 
on mukava, että on toisinaan muitakin apuja. Myös 
harjoittelijamme ovat tietenkin suureksi avuksi, Meri-
lä-Koskinen kertoo.

Kun on syöty välipala, on leikin aika. Leo ja Miia pelaa-
vat Fortunaa. Ekaluokkalainen Leo pitää kirjaa ja pääs-
sälasku sujuu nopeasti, 3 x 25 + 125 on 200. Pisa-tu-
loksista ei siis tarvitse olla huolissaan ainakaan hänen 
kohdallaan. Myös telakkateollisuus voi huokaista hel-
potuksesta: Ossian ja Matti ovat rakentaneet varsin 
ison laivan legoista, se on valtameriristeilijä OM Ocean. 

- Kolme päivää meni, kun rakennettiin. Se saa olla 
tuossa kaksi viikkoa, mutta sitten se pitää purkaa. Sen 
jälkeen varmaan rakennamme uuden, Ossian kertoo. 

Lydia puolestaan harrastaa voimistelua monta ker-
taa viikossa ja sen huomaa. Seurakuntatalolla on suuri 
sali, jossa hän näyttää vähän mallia ja menee käsin-
seisonnasta suoraan siltaan ja siitä ylös niin, että sekä 
toimittajan että valokuvaajan selkärangat ovat mennä 
poikki. 

Vielä käydään porukalla telmimässä ulkona, minkä 
jälkeen lapset alkavat lähteä kotiin. Huomenna sitten 
taas uusiksi. L
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Uutiset

Kasvatustyö 60 vuotta kiinni ajassa

Minna Uusivirta teksti 
Jussi Vierimaa kuva

Y
hteisen kasvatustyön aika-
jana ulottuu Turussa viral-
lisesti vuoteen 1963, jolloin 
perustettiin silloinen nuo-
risotyökeskus. Se jatkoi jo 
vuonna 1945 alkaneiden 

seurakunnan leikkikerhojen ja seuraa-
valla vuosikymmenellä käynnistyneen, 
vapaaehtoisvoimin tehdyn nuorisotyön 
eteenpäinviemistä.

Nuorisotyökeskuksen myötä päi-
väkerhotoiminta laajeni nopeasti ja 
1960-luvulla käynnistettiin myös eri-
tyisnuorisotyö. Rippileiritkin olivat jo 
tuolloin keskeinen osa toimintaa seura-
kuntien kanssa.

Vuosikymmenten varrella toiminta 
on jatkuvasti vastannut ympärillä tapah-
tuviin yhteiskunnan muutoksiin. Esi-
merkiksi kun päivähoitolaki astui voi-
maan 1970-luvulla, Turkuun perustettiin 
kolme seurakunnan päiväkotia. 

Vastaavalla tavalla yhteinen kasva-
tustyö pyrkii nykyisinkin vastaamaan 
ympäröivän maailman menoon ja muu-
toksiin. Tällä hetkellä haasteina ovat 
muun muassa perheiden tarvitsema tuki 
koronan jälkeen ja inflaation seurauk-
sena. Myös ympäristökasvatuksesta on 
tullut entistä keskeisempää.

- Paljon toiminnassa on tuttua edel-
leen. Partioyhteistyö käynnistyi jo 

1960-luvulla, samoin erityisnuorisotyö, 
seurakuntayhtymän kasvatustyön joh-
taja Katja Vanhatalo kertoo. 

Hänen mukaansa vuosikymmenten 
mittaan keskuksen toimintamuodot ovat 
kehittyneet, mutta mikään niistä ei ole 
varsinaisesti pudonnut pois, mikä kertoo 
toiminnan laajuudesta.

Esimerkiksi Palveluoperaatio Saapas 
oli paikalla Ruisrockissa jo vuonna 1977 
ja perhetyötä on kehitetty 1980-luvulta 
lähtien. Iltapäivätoiminnan painotus 
vahvistui 1990-luvulla, ja eri oppilaitok-
sissa tehtävä työ on yhtä lailla kasvanut 
sieltä lähtien. Lastenohjaajien koulutus-
kin on kehittynyt toisen asteen ammatil-
liseksi tutkinnoksi.

Yksi uusimmista lisäyksistä on lap-
siperheitä kotona auttava PikkuHelppi, 
joka levisi Turusta muualle maahan  
5 vuotta sitten.

- Viime vuosina pinnalla ovat lisäksi 
olleet vauvapedagogiikka ja nuorten 
osallisuuden tukeminen. Nuorten halli-
tus aloitti toimintansa viime vuonna.

Vanhatalo kertoo, että tulevaisuu-
dessa yhteisen kasvatustyön tavoitteena 
on tukea entistä saumattomammin 
ihmisten hengellisen kasvun polkua 
vauvasta vaariin. Käytännössä se tar-
koittaa niiden ikäryhmien huomioi-
mista, joita ei tällä hetkellä tavoiteta 

parhaalla mahdollisella tavalla. Heihin 
kuuluvat esimerkiksi yli kymmenvuoti-
aat lapset, jotka eivät vielä ole rippikou-
luikäisiä. 

Kasvatustyön roolin kirkossa Vanha-
talo näkee merkittävänä.

- Se hengittää kirkkoa ja osaltaan 
takaa toiminnan jatkuvuuden. Kasvatus-
työllä on tärkeä tehtävä pienten ihmis-
ten ja perheiden kanssa, jotta koke-
mukset kirkosta ovat jatkossakin hyviä, 
ja kirkkoon halutaan kuulua. Kaikki 
työyhteisössämme kokevat tekevänsä 
tärkeää työtä.

Juhlavuotta yhteisessä kasvatustyössä 
vietetään työstä iloiten muun muassa 
alkuvuoden hyväntekeväisyyskampan-
joiden muodossa. 

- SPR:n kanssa meillä on kaikille 
suunnattu verenluovutushaaste, sillä 
esimerkiksi keskoset ovat usein veren 
tarvitsijoita. Ja koska lastenohjaajien 
työ TYKSissä täyttää syksyllä 50 vuotta, 
työntekijät kutovat siellä oleville tei-
neille villasukkia.

Kesällä ohjelmassa on yhteisötaide-
teoksen luominen yhdessä perheiden 
kanssa Skanssin kauppakeskuksen 
Skappelissa.

- Juhlavuoden ajatuksena on tehdä 
yhdessä hyvää ja juhlia luovasti eri 
tavoin. L

LY H Y E S T I

Turun tuomiokirkkoseura-
kunnan johtavalle diakonia-
työntekijälle VTM Raija Eeval-
le on myönnetty Diakonian 
kultainen ansiomerkki. Raija 
Eeva on yksinasuvien valta-
kunnallinen puolestapuhuja 
ja Yksinasuvat-yhdistyksen 
puheenjohtaja. Hän on huomi-
oinut työssään erityisesti yh-
den hengen talouksien tarpeita 
sekä palveluhaasteita ja -kat-
veita ja rohkeasti puolustanut 
yksinelävien asemaa yhteis-
kunnassa. 

Rippikoulun suosio on py-
synyt korkealla. Vuonna 2022 
rippikoulun kävijämäärä oli 
Suomessa noin 48 500, joista 
1406 kävi rippikoulun Turussa 
tai Kaarinassa. 15-vuotiaista 
kirkkoon kuuluvista rippikoulun 
kävi Suomessa noin 91 pro-
senttia ja kaikista 15-vuotiaista 
74 prosenttia. Viime vuosien 
kriisit ovat haastaneet myös 
rippikoulua. Koronapandemian 
aikana huomioitiin terveystur-
vallisuus entistäkin tarkemmin. 
Ukrainan sota on nostanut 
tarpeen turvallisen ilmapiirin 
luomiselle rippikoulussa aivan 
uudelle tasolle. Rippikoulun 
vuosittaisessa itsearviointiky-
selyssä 2022 rippikoululaiset 
arvioivat olonsa turvalliseksi 
rippikoulussa keskiarvolla 6,4 
(asteikko 1-7). "Rippikouluja to-
teuttaa koulutettu henkilöstö, 
ja ammattietiikka on korkealla. 
Tämä näkyy positiivisin tuloksin 
myös poikkeusaikana", kasva-
tuksen asiantuntija Janne Kip-
pola Kirkkohallituksesta sanoo.

Haku seurakuntien päivä-
kerhoihin kaudelle 2023-
2024 alkaa 2. toukokuuta. 
Maksuttomat päiväkerhot on 
suunnattu 3–5-vuotiaille lap-
sille. Kaksivuotiaille on oma 
päiväkerhoryhmä. Päiväkerhon 
toiminta on monipuolista ja 
lapsen kokonaiskehitystä tu-
kevaa. Perustana on kristillinen 
ihmiskäsitys. Lapsen kokonais-
valtaista kasvua vaalitaan yh-
teistyössä vanhempien kans-
sa. Kirkon varhaiskasvatus on 
sitoutunut Opetushallituksen 
valtakunnallisiin Varhaiskasva-
tuksen perusteisiin. Kerhopai-
kat, -ajat ja hakuohjeet löytyvät 
osoitteesta www.turunseura-
kunnat.fi/lapset-ja-perheet. 
Seurakunnan päiväkerhot ovat 
tarjonneet toimintaa alle kou-
luikäisille lapsille jo vuodesta 
1945. 

Yhteistä kasvatustyötä on seurakuntayhtymässä tehty pitkäjänteisesti. Kasvatustyön johtajana on ennen Katja Vanhataloa työskennellyt vain 
kaksi ihmistä, Lasse Urho ja Hannu Hurme.

Seurakuntayhtymän yhteinen kasvatustyö viettää tänä vuonna 60-vuotisjuhlaansa. Sen toiminta 
laajenee ja kehittyy edelleen jatkuvasti.
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Tässä ja nyt 

Paula Heino teksti
Timo Jakonen kuva

S
eurakuntien toimitalon korttelia kehi-
tetään vaiheittain. Kortteli sijoittuu 
Eerikinkadun ja Aninkaistenkadun 
kulmaan. Koko korttelista puolikas on 
Turun ja Kaarinan seurakuntayhtymän 
hallinnassa. 

Aninkaistenkatu 1:n tummasävyinen kerrostalo on 
rakennettu 1957. Rakennus paalutettiin 1990-luvulla, 
mutta sitä ei suoristettu, joten suuri rakennus on 
hivenen kallellaan. Talossa toimi pitkään verotoimisto 
ja väistötiloja tarvinnut Turun kaupungin sosiaali-
toimi. Nyt rakennus on ollut tyhjillään. 

Syksyllä 2021 seurakuntayhtymän yhteinen kirk-
kovaltuusto päätti, että rakennus puretaan ja tilalle 
nousee asuinrakennus. Kiinteistöjohtaja Seppo Koso-
lan mukaan nykyiselle rakennukselle haetaan Turun 

kaupungilta purkulupaa vielä ennen tulevaa kesä-
lomakautta. Purkamisen on tarkoitus alkaa vuoden 
2024 alusta. 

Sigge Arkkitehtien suunnittelemaan uudisraken-
nukseen on tulossa vuokra-asuntoja ja pohjakerrok-
seen seurakuntayhtymän kokoontumis- ja toimitiloja. 
Asuinkerrostalon arvioidaan olevan valmis vuonna 
2026.

Koska purku ja rakentaminen aiheuttaa melu- ja 
pölyhaittaa, viereinen Eerikinkatu 3:n talo suojataan 
hyvin, jotta siellä on turvallista työskennellä. Osittain 
turvaudutaan etätyöhön ja väistötiloihin. Tästä teh-
dään tarkemmat suunnitelmat ensi syksynä. 

Kun Aninkaistenkadun uusi rakennus on valmis, Eeri-
kinkatu 3 menee remonttiin. 

- Työt tehdään peräkkäin, sanoo kiinteistöjohtaja 
Seppo Kosola. 

- Eerikinkadun remontti alkaa, kun Aninkaisten-
kadun rakennus on valmis. Remontissa huolehditaan, 

T
ämän lehden ilmestyessä 
vietetään kansallista vete-
raanipäivää. Nykysuo-
messa veteraani tarkoittaa 
ensisijaisesti vanhaa tai 
täysinpalvellutta sotilasta. 

Se tuo mieleen nimenomaan viime 
sotien veteraanit, joita vuoden 2023 
alussa oli vielä elossa lähes 3000. 

Ennen veteraani-sanan vakiintu-
mista käytettiin nimitystä sotavanhus. 
1850-luvun lopulla huomattiin, että 
vuosina 1808−1809 käytyyn Suomen 
sotaan osallistuneista miehistä oli vielä 
elossa ainakin 250, ja heistä monien 
taloudellinen asema oli heikko. Heille 
kerättiin rahaa järjestämällä erilaisia 
tilaisuuksia ja painattamalla lehtisiä 
myytäviksi. Esimerkiksi Johan Ludvig 
Runebergin runoa ”Porilaisten marssi” 
myytiin sotavanhusten hyväksi.

Veteraani-sana on tullut suomen kir-
jakieleen 1880-luvun alussa. Silloin se 
viittasi etenkin Suomen sodan veteraa-
neihin, mutta sitä käytettiin myös muilla 
elämänaloilla pitkän uran tehneistä 
henkilöistä, esimerkiksi yhteiskunnalli-
sista vaikuttajista tai taiteilijoista. 

Ensimmäisessä suomalaisessa sivis-
tyssanakirjassa vuonna 1890 veteraani 
määriteltiin vanhaksi, karaistuneeksi 
sotamieheksi. Lisäksi ilmoitettiin, että 
sana juontuu latinan adjektiivista vetus, 
joka tarkoittaa vanhaa. 

Antiikin Roomassa nimitystä vete-
ranus käytettiin pitkän palvelusuran 
päättäneestä sotilaasta. Jouluevan-
keliumista tuttu keisari Augustus piti 
hyvää huolta entisistä sotilaistaan, osti 
heille maata, perusti kotiuttamisrahas-
ton ja maksoi palkkioita eläkepäivien 
turvaksi. Armeijan apujoukkojen jäse-

Veteraanit kunniaan!

net saivat palkkioksi Rooman kansa-
laisuuden.  

Latinan veteranus on kieliopilliselta 
suvultaan maskuliininen sana, ja se 
viittaa selvästi miehiin. Suomen kieli 
on siinä mielessä tasa-arvoinen, ettei 
siinä ole kieliopillisia sukuja. Näin ollen 
samoja nimityksiä voidaan käyttää 

sukupuolesta riippumatta. Esimer-
kiksi politiikan ja urheilun alalta löytyy 
esimerkkejä siitä, että veteraani voi 
yhtä hyvin olla nainen kuin mieskin. 
Puhutaan jopa veteraaniautoista, kun 
tarkoitetaan vanhoja autoja, jotka ovat 
edelleen ajokelpoisia ja hyvässä kun-
nossa. L

että toimitalon pohjakerrokseen saadaan sujuvat ja 
esteettömät asiakaspalvelutilat ja kulku rakennuk-
sesta toiseen mahdollistuu. 

Eerikinkadun toimitalo käy läpi peruskorjauksen: 
vesikatto uusitaan ja katto varustetaan aurinkopa-
neeleilla samalla kun alkuperäiset 1950-luvun vesi- 
ja lämmitysjohdot ja viemäriputket uusitaan. Tavoit-
teena on myös tiivistää nykyisiä työtiloja. 

Aninkaistenkatu 1:sen vastapäätä sijaitseva, kauan 
tyhjillään ollut Matintalona tunnettu rakennus aio-
taan myös purkaa. Liikenteen sujuvuuden vuoksi 
Seppo Kosola toivoo, ettei vastapäisiä rakennuksia 
pureta samanaikaisesti. Aninkaistenkatu 1:sen purun 
ja uuden talon rakentamisen ajaksi rakennustyömaan 
viereinen Aninkaistenkadun ajokaista joudutaan 
sulkemaan. 

Seurakuntayhtymän omistuksessa on vielä kortte-
lin Multavierunkadun puolelle sijoittuva asuinraken-
nus osoitteessa Eerikinkatu 1. Sen tulevaisuus on vielä 
avoin. L

Eerikinkadun ja Aninkaistenkadun kortteli uudistuu 

Turun keskustan maisema tulee muuttumaan, kun seurakuntien toimitalon viereltä osoitteesta Aninkaistenkatu 1 puretaan vuonna 1957 valmistunut rakennus, jossa pitkään toimi ve-
rotoimisto. Purkutyöt alkavat vuodenvaihteessa. 

Kirjoittaja on akateemikko ja Turun yliopiston suomen kielen  
emeritaprofessori. Hänen erikoisalojaan ovat suomen kielen historia,  

etymologia ja vanhan kirjakielen tutkimus, erityisesti Mikael Agricolan ja  
hänen aikalaistensa kieli.

K O L U M N I  |  K A I S A  H Ä K K I N E N
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Svenska sidan

Församlingen är deras ”safe space”
Siv Skogman, text
Jussi Vierimaa, foto

E
tt ymnighetshorn kall-
las Åbo svenska försam-
lings verksamhet för barn 
och unga i församlingens 
100-årsskrift som utkom i 
fjol. Avsnittet om barn och 

unga var det överlägset mest omfat-
tande i boken och behandlade allt från 
knattekyrka och babyrytmik till läx-
park, ungdomshåla och aktiviteter för 
unga vuxna.

Församlingen har redan i många år 
haft barn och unga som tyngdpunkter. 
Varje vardag hittar man program för 
målgruppen och söndagar har man 
barnhörna i samband med gudstjäns-
ten.

Myssofforna fylls, från köket sprids 
dofter av mat och bakverk, musiken 
ljuder, man leker och sjunger, spelar 
kort och brädspel.

Ungdomshålan på tisdagar är chillande, 
spelande, samtal och samvaro. Det är 
mycket skratt men det finns också tid 
för lugn och diskussioner om det som 
upptar ungas tankar: framtid, skol-
stress, mobbning, illamående, utanför-
skap.

För Zoup Porres, Tintin Ekelund och 
Liv Ellmén är församlingen i första hand 
trygghet, ett ”safe space”. De är alla 15 år 
gamla. En definierar sig som trans, en 
som icke-binär, alla har de erfarenhet av 
att vara annorlunda, av ryktesspridning 

och av att sticka ut. I församlingen har 
de hittat ett ställe där de känner att de 
får vara precis den de är.

– Terapi, själavård, trygghet, svarar 
Liv på frågan vad församlingen kan ge. 
Man mår bättre, känner sig helt enkelt 
accepterad här, säger hon.

– Bara att prata med Sofia, ung-
domsprästen, är en stor lättnad när 
man behöver reda ut sina tankar, säger 
Tintin. Här känner man att ens identitet 
accepteras. Det är lättare än att gå till 
terapeut eller psykolog.

– Man känner sig bekväm med de 
flesta, instämmer Zoup. Det känns som 
att de respekterar oss, de kan tala med 
oss och vi med dem, säger han.

Alla tre nämner skriftskolan och ung-

domshålan som viktiga ingredienser i 
förhållandet till församlingen. I synner-
het skribalägret var betydelsefullt.

– Där fanns någon att prata med, 
någon som drog mig med, som fick 
mig att bli aktiv och kanske hitta någon 
annan som jag, säger Zoup.

Liv berättar att hon var jättener-
vös inför lägret, rädd att hon skulle bli 
utanför som så många gånger förr. Men 
stämningen var accepterande. Man 
ville ha alla med, säger hon.

I dag går de alla hjälpisutbildning för 
att kunna fungera som hjälpledare vid 
kommande skribaläger.

För Tintin är det viktigt att ha hittat 
en plats där man känner sig välkom-
men. Där man vågar säga sin åsikt, 

vågar bemöta andras åsikter.
    – Det känns så ofta som att man 

är spiken som står ut och som ska 
hamras ner. Så är det inte här, säger 
hen. Man känner att man har rätt till 
det liv som är ens eget.

Visst finns det ibland grus i maskine-
riet. Det kan höras elaka kommentarer, 
även om majoriteten i församlingen är 
accepterande.

– Många vuxna kristna har svårt 
med hbtq-frågor, men att också många 
unga har det gör en nedstämd, säger 
Tintin. Därför känns det tryggt när 
aktiva inom församlingen signalerar att 
det är okay att vara sig själv här.

Också möjligheten till kontakt med 
unga utanför den lilla bubbla Åbo utgör 
är viktig. Man träffar folk från skärgår-
den, far på ungdomens kyrkodagar där 
man lär känna människor med olika 
bakgrund från hela Svenskfinland, utan 
press på att försöka passa in.

Alla tre tycker att de lärt sig mera om 
kärlek till andra människor via försam-
lingen. Mera än om direkt tro och kris-
tendom handlar det om att vara en god 
människa, en god medmänniska. L

Ungdomshålan tisdagar klockan 
14.30–18.30 i Aurelia, andra våningen. 

På väg. Via församlingens ungdomsverksamhet knyter Zoup Porres, Liv Ellmén och Tintin Ekelund kontakt med unga från andra delar av Finland.

Tryggt och accepterande. Här är vi inte 
spiken som står ut och som måste hamras 
in. Här får vi vara precis de vi är, säger Liv 
Ellmén, Tintin Ekelund och Zoup Porres.
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Rippikoulu

Vähän vanhaa, jotain uutta

Roope Lipasti teksti 
Timo Jakonen kuva 

- Rippikoulun ydin ei ole vuosien 
saatossa muuttunut: edelleen opis-
kelun perusta on tutustua kolmiyh-
teiseen Jumalaan ja ylipäänsä siihen, 
millaista on elää kristittynä. Mutta on 
ripari toki erilaista menneeseen ver-
rattuna, ihan vaikka siksi että nykyään 
ei voi olettaa, että kauheasti tiedetään 
asioita ennalta, kertoo Katariinanseu-
rakunnan seurakuntapastori Paula 
Lindberg. 

Rippikoulussa myös koetetaan löy-
tää sellaisia painopisteitä, jotka reso-
noivat nuoren elämään. Nykynuoria 
esimerkiksi kiinnostaa kristinuskon 
suhde muihin uskontoihin – se on asia, 
joka on heidän arkeaan. Myös erilaiset 
ympäristöasiat tai seksuaalisuuteen 
liittyvät kysymykset kiinnostavat.

- Toisaalta aika isolle osalle nuoria 
tärkeintä on se, että saa viettää leirillä 
aikaa ystävien kanssa. Ehkä myös se, 
mitä rippikoulusta lopulta muistetaan, 
ei ole niinkään sisällöllistä, vaan se 
tunnekokemus, millaista on ollut, Lin-
dberg kertoo. 

Yksi harhakuva riparista on, että se 
on pelkästään se leiri ja päälle kon-
firmaatio. Oikeasti rippikoulu kestää 
– niin nyt kuin aiemminkin - noin 

puoli vuotta. Leirin (sikäli kuin haluaa 
mennä leirille) lisäksi kouluun kuuluu 
seurakuntaan tutustumista. 

- Meillä Katariinassa on meneil-
lään kokeilu, jossa tutustuminen 
seurakuntaan on suureksi osaksi 
vasta leirin jälkeen. Kun leirillä ensin 
opitaan perusasiat kristinuskosta ja 
vasta sitten on tutustumisjakso, niin 
monet asiat näyttäytyvät ymmär-
rettävämpinä. Lisäksi leirin jälkeen 
tapaamisissa ei kulu energiaa jännit-
tämiseen ja oman paikan löytämiseen 
ryhmässä, kun ollaan jo leirillä opittu 
toimimaan yhdessä.

Entä vieläkö nykyrippikoulussa 
käydään jumalanpalveluksessa, minkä 
jälkeen haetaan papilta kuittaus? 
Katariinassa ei.

- Me pyrimme siihen, että ryhmä 
kokoontuisi ja tutustuisi asioihin aina 
yhdessä. Meillä on esimerkiksi erilai-
sia teemapäiviä: diakonia, musiikki 
tai tehdään vaikka retki kirkkoon ja 
käydään nuortenillassa. Laitamme 
paljon paukkuja siihen, että olisi kivaa 
yhdessä. 

Rippikoulu on edelleen myös koulu, 
eli sen aikana on tarkoitus oppia 
monenmoisia asioita kristinuskosta. 

Vanhemmat polvet muistavat ainakin 
ulkoluvun. 

- Kun itse kävin riparin 15 vuotta 
sitten, meillä oli ulkoläksynä 8 tai 9 
juttua. Nykyään meillä on viisi. Ulkoa 
opettelu on vähän mennyttä maailmaa, 
mutta mielestäni näille meidän viidelle 
on kyllä hyvät perusteet. Uskontunnus-
tus, Isä meidän -rukous ja Herran siu-
naus ovat sellaisia, jotka liittyvät juma-
lanpalveluselämään niin oleellisesti, 
että jos ei niitä osaa, jää ikään kuin 
ulkopuoliseksi, Lindberg sanoo. 

Noiden kolmen lisäksi Katariinan-
seurakunnan riparilaisen oletetaan 
osaavan kaksi eräänlaista kristillisyy-
den eettistä ohjenuoraa: kymmenen 
käskyä sekä pienoisevankeliumin. 
Jälkimmäinen on Johanneksen evan-
keliumin yksi jae (3:16), jossa Jeesuksen 
sanat tiivistävät evankeliumien sano-
man: ”Jumala on rakastanut maailmaa 
niin paljon, että antoi ainoan Poikansa, 
jottei yksikään, joka häneen uskoo, 
joutuisi kadotukseen, vaan saisi ian-
kaikkisen elämän”. 

Myös kieli muuttuu ja kehittyy, mikä 
asettaa omia haasteitaan Raamatun 
opettamiseen. 

- Monet asiat pystyy kääntämään 
nykykielelle niin, että ne ovat samais-

tuttavampia, mutta on paljon sellai-
sia ilmauksia, jotka ovat nykynuorille 
outoja ja jotka pitää ihan selittää. Esi-
merkiksi ”sikisi Pyhästä hengestä” – 
että mitä se sikiäminen on. Tai futuuri 
jota ei suomessa oikein ole: ”On sieltä 
tuleva tuomitsemaan”. Tai ihan yksit-
täiset sanat kuten ”pyhäin”. 

Rippileirit ovat edelleen paljolti saman-
laisia kuin nykynuorten vanhempien 
nuoruudessa. On rukouselämää, har-
tauksia, mutta myös leirinuotioita, leik-
kejä ja pelejä sekä tietenkin syödään 
koko ajan. Sellaista hauskaa yhdessä-
oloa, joskin siihen täytyy vähän ohjata. 

- Näin jälkikorona-aikaan on ollut 
huomattavissa, että voi olla pieni 
shokki asua saman katon alla muiden 
kanssa kokonainen viikko. 

Samaa on myös se, että edelleen 
rippileirimuistot ovat useimmilla hyvin 
lämpimiä. 

- Ehkäpä se johtuu siitä, että voi 
kokea yhteyttä ja yhteenkuuluvuutta. 
Itse ajattelen, että Jumala vaikuttaa 
siinä mukana ja leiristä muodostuu 
ikään kuin pienoisseurakunta. Paras 
tilanne on, jos nuori kokee, että mä 
kuulun tänne ja mulla on paikka täällä, 
Lindberg sanoo. L

Nykyriparilla tärkeää on yhteenkuuluvuus.  

Ulkoläksyjä on vähemmän kuin ennen, mutta  riparin ydin on pysynyt samana. Riparilla tutustutaan Jumalaan ja kristityn elämään. Tilaa on myös nuorten pohdinnoille. Nuoria mietityt-
tävät muun muassa kristinuskon suhde muihin uskontoihin, ympäristöasiat ja seksuaalisuus, kertoo Katariinanseurakunnan pappi Paula Lindberg. 
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Lopuksi

Vastuuttavaa eräkoulutusta nuorille
Roope Lipasti teksti
Timo Jakonen kuva

K
un seurakunnassa vaikkapa nuoriso-
työntekijä lähtee järjestämään eräret-
keä, siinä on tuhat ja kaksi asiaa, jotka 
täytyy hoitaa ensin. On otettava selvää 
maastosta ja kartoista ja suunniteltava 
reitit. On huolehdittava, että majoitus-

välineitä on kylliksi, ruoka on hankittu ja ruokavaliot 
huomioitu. Pitää selvittää saako tehdä tulen, onko 
riittävästi ahkiota ja suksia ja niin edelleen ja niin 
edelleen. Useimmiten sen kaiken joutuu tekemään 
yksin. 

Nuorisotyöntekijä ja innokas erämies Kari Sink-
konen Maarianseurakunnasta ryhtyi pohtimaan, 
millä lailla tätä kaikkea työtä voisi järkevästi jakaa ja 
vieläpä niin, että siinä sivussa tulisi opetettua nuorille 
taitoja, joita he voisivat hyödyntää myös myöhemmin. 

Niinpä Sinkkonen päätyi kehittämään ideaansa 
osana yhtymän palvelumuotoiluohjelmaa, jossa voi 
tehdä pieniä projekteja, joiden tarkoituksena on 
kehittää omaa työtä tai alaa. Ja se Sinkkosen idea on, 
että ennen kuin lähdetään vaikka Lappiin vaelta-
maan, järjestetään porukalle muutaman kerran kou-
lutus, jonka ansiosta jokainen vastuutetaan tekemään 
jokin pieni osa-alue, ettei retkenjohtajan tarvitse hoi-
taa kaikkea. Koulutuksesta on tarkoitus tehdä myös 

tehdä opasvihkonen, joka on käytettävissä sitten 
muuallakin kuin Maarianseurakunnassa.  

- Ideana on jakaa retken valmistelu viiteen 
osa-alueeseen, joihin jokainen osallistuja koulu-
tetaan. Sen jälkeen sitten vastuutetaan itse kukin 
yhteen niistä. Eli yksi ryhmä huolehtii ruokailusta, 
toinen majoituksesta, kolmas erilaisista luvista, joita 
tarvitaan, neljäs kuljetuksesta ja viides käytännön 
asioista, kuten vaikkapa polttopuiden hommaami-
sesta. Lisäksi on tietenkin johtaja, jonka tehtäväksi 
jää pitää naruista ja katsoa että homma toimii, Sink-
konen kertoo. 

Samalla koulutuksessa opitaan sitten taitoja, jotka 
mahdollistavat omaehtoisen retkeilyn – ymmärre-
tään vaikkapa, että mikä on retkillä välttämätöntä ja 
mitä ei turhaan kannata raahata mukana. 

- Haluan tuoda luonnon ja retkeilyn kokemuksen 
nuorille niin, että he oppivat käyttämään luontoa 
oikein. Esimerkiksi että se, mitä luontoon viedään, 
tuodaan myös pois. Tai jos tehdään tuli, siihen pitää 
olla lupa. Tai että kun se nuotio tehdään, niin miten 
se tehdään niin, ettei siitä tule yleistä nuotiopaikkaa. 

Sinkkosen ykköskohderyhmä ovat nuoret, mutta vas-
tuuttavaa eräretkeilyä voi tietenkin harrastaa kaik-

kien ryhmien kanssa. 
- Esimerkiksi lapsille on iso juttu saada osallistua. 

Heitä voi vastuuttaa vaikka sitten, että te kannatte 
mehupullon, te tuotte vaahtokarkit, te olette roska-
ryhmä ja niin edelleen.  

Ja vaikka kyse on vastuuttamisesta, niin vastuulli-
suuskin kulkee siinä sivussa. 

-Vastuullisuus on sitä, että kunnioitetaan luontoa. 
Sen pitää olla käytettävissä meidän jälkeemmekin. 
Sen lisäksi myös muita retkeilijöitä pitää kunnioittaa. 
Ei esimerkiksi tehdä jonkun vaivalla tuomista puista 
juhannuskokkoa, jotta saadaan yksi makkara pais-
tettua – pahimmillaan vielä niin, että sammutetaan 
se kokko vedellä, kun lähdetään, ja jäljelle jää kasa 
märkiä hiiltyneitä puita seuraavia varten, Sinkkonen 
selittää. 

Huhtikuun aikana on tarkoitus testata ajatusta 
käytännössä.

-Pidetään pieni koulutus ja sen jälkeen mennään 
kokeilemaan. kuinka opit toimivat retkellä. Sen jäl-
keen kirjoitan sitten näitä käytänteitä ylös. Tietenkin 
ryhmät, retket ja ihmiset ovat erilaisia, joten vihkonen 
ei voi olla sellainen, jossa kaikki on selitetty auki ja 
lyöty lukkoon, vaan sitä voi sitten soveltaa niin kuin 
haluaa. L

Käsikirjoitus Roope Lipasti, piirros Anton Lipasti

Kun nuoret koulutetaan ja tehtävät jaetaan tasapuolisesti, porukka pärjää haasteellisemmissakin olosuhteissa, sanoo Maarian seurakunnan nuorisotyönohjaaja Kari Sinkkonen.


